

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

متن کامل توافقنامه‌ی ایران با سه کشور اروپایی

ایرنا: دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت‌های فرانسه، آلمان و انگلستان با حمایت نماینده‌ی عالی اتحادیه‌ی اروپا (سه کشور اتحادیه‌ی اروپا) و تعهدات مندرج در بیانیه‌ی 21 اکتبر 2003 تهران تاکید کرده‌اند و تصمیم گرفته‌اند پیشرفت در آینده را بر آن پایه‌ریزی نمایند. سه کشور اتحادیه‌ی اروپا و ایران تعهد خود به NPT را مورد تاکید مجدد قرار می‌دهند. سه کشور اتحادیه‌ی اروپا به حقوق ایران بر اساس NPT که مطابق با تعهداتش به معاهده و بدون تبعیض اعمال می‌شود، اذعان می‌کند.

ایران مطابق ماده‌ی 2 NPT تاکید می‌کند که به دنبال دستیابی به سلاح‌های هسته‌یی نیست و نخواهد بود و خود را به همکاری کامل و شفاف با آژانس متعهد می‌داند. ایران هم چنان به صورت داوطلبانه اجرای پروتکل الحاقی را تا زمان تصویب ادامه می‌دهد. به منظور اعتماد بیشتر ایران به طور داوطلبانه تصمیم گرفته است که برنامه‌ی تعلیق خود را ادامه و توسعه داده تا شامل تمام فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و باز فرآوری و مشخصا تولید و واردات سانتریفیوژهای گازی و قطعات آن، مونتاژ، نصب، آزمایش و کار کردن سانتریفیوژهای گازی هر گونه اقدام برای جداسازی پلوتونیوم و یا ساخت یا اجرای تاسیسات جداسازی پلوتونیوم و کلیه‌ی آزمایش‌ها یا تولید در هر تاسیسات تبدیل اورانیوم شود. آژانس از این تعلیق مطلع خواهد شد و از آن دعوت خواهد شد که بر آن نظارت و آن را تایید کند. تعلیق به موقع انجام خواهد گرفت؛ به شکلی که آژانس از این تعلیق مطلع خواهد شد و از آن دعوت خواهد شد که بر آن نظارت و آن را تایید نماید. تعلیق به موقع انجام خواهد گرفت به شکلی که آژانس بتواند قبل از اجلاس نوامبر شورای حکام اجرای آن را تایید نماید. تعلیق زمانی که مذاکرات برای يك توافق مورد قبول دو طرف در خصوص تصویب‌های دراز مدت پیش می‌رود، ادامه خواهد یافت. سه کشور اتحادیه‌ی اروپا اذعان دارد که این تعلیق يك اقدام داوطلبانه اعتماد ساز است و نه يك الزام حقوقی.

ادامه‌ی تعلیق مادامی که مذاکرات برای يك توافق بلندمدت در جریان است برای استمرار فرآیند کلی اساسی خواهد بود. در قالب این تعلیق سه کشور اتحادیه‌ی اروپا و ایران توافق کردند که به منظور رسیدن به يك توافق مورد قبول دو طرف در خصوص تصویبات درازمدت مذاکرات را آغاز کنند. این موافقتنامه ضمانت‌های عینی ارایه خواهد داد که برنامه هسته‌یی ایران صرفا برای اهداف صلح آمیز است و به صورت مساوی تضمین‌های محکم و همکاری‌های هسته‌یی تکنولوژیکی و اقتصادی و تعهدات محکم در موضوعات امنیتی به دست خواهد داد.

يك کمیته‌ی راهبردی تشکیل و گردهم خواهد آمد که این مذاکرات را در نیمه‌ی اول دسامبر 2004 آغاز نماید و گروه‌های کاری در زمینه‌های سیاسی، امنیتی، تکنولوژی و همکاری هسته‌یی تشکیل خواهد داد. کمیته‌ی راهبردی مجددا ظرف سه ماه تشکیل جلسه خواهد داد تا گزارش پیشرفت از گروه‌های کاری دریافت نموده و نسبت به پیشبرد پروژه‌ها و یا اقداماتی که می‌تواند قبل از يك توافق کلی به اجرا در آیند اقدام خواهند کرد.

در قالب توافق حاضر و با توجه به پیشرفتی که در حل مسایل باقیمانده صورت گرفته است سه کشور اتحادیه‌ی اروپا از هم اکنون از مدیرکل آژانس حمایت می‌کنند تا در چارچوب اجرای توافقات پادمان و پروتکل الحاقی چنانچه مقتضی بدانند به شورای حکام گزارش نمایند.

سه کشور اتحادیه‌ی اروپا از مدیرکل آژانس حمایت می‌نمایند که از ایران برای پیوستن به "گروه کارشناسی رویکردهای چند جانبه‌ی چرخه‌ی سوخت هسته‌یی" دعوت نماید. زمانی که تعلیق مورد تایید قرار گیرد مذاکرات با اتحادیه‌ی اروپا در مورد موافقتنامه‌ی تجارت و همکاری از سرگرفته خواهد شد. سه کشور اتحادیه‌ی اروپا از آغاز مذاکرات پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی به طور فعال حمایت خواهد کرد.

صرف نظر از پیشرفت کار در موضوع هسته‌یی سه کشور اتحادیه‌ی اروپا و ایران بر عزم خود برای مبارزه با تروریسم شامل فعالیت‌های القاعده و سایر گروه‌های تروریستی چون MEK (منافقین) تاکید می‌کنند. آنها هم چنین حمایت مداوم خود از فرآیند سیاسی در عراق با هدف ایجاد يك دولت منتخب قانونی را مورد تاکید قرار می‌دهند.

توافق ننگین میان رژیم آخوندی و سه دولت اروپایی

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران - دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

دبیرخانه شورای ملی مقاومت توافق ننگین میان رژیم آخوندی و سه دولت اروپایی را که امروز منتشر شد «بک فریبکاری بزرگ و یک قرار داد ننگین برای مشارکت در سرکوب اپوزیسیون ایران» توصیف نمود. بعد از ظهر امروز فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران اعلام کرد قرار دادی با سه کشور اروپایی به امضا رسانده است که بر اساس آن در مقابل تعلیق موقت غنی سازی اورانیوم، کشورهای اروپایی یک رشته امتیازهای سیاسی، امنیتی، تکنولوژی به این رژیم قرون وسطایی خواهند داد. در این قرار داد تصریح شده است که اتحادیه اروپا و ایران بر عزم خود برای مبارزه با تروریسم از جمله فعالیت‌های سازمان مجاهدین خلق ایران تأکید میکنند.

در اطلاعیه دبیرخانه شورا در این باره آمده است:

این قرار داد ننگین که هیچ مفهومی جز مشارکت در سرکوب مردم و اپوزیسیون ایران ندارد، علیه تمامی ارزش‌های است که ملت‌های اروپا طی صدها سال برای دست یابی به آنها میلیون‌ها قربانی داده اند. متهم کردن رژیم آوران آزادی به تروریسم معنایی جز ملعبه قرار دادن مبارزه با تروریسم و تشویق ملایان به ادامه جنایت‌های تروریستی شان بویژه در عراق ندارد.

این قرار داد ننگین علیه مقاومت ایران در حالی امضا میشود که 5 روز پیش در 10 نوامبر 2004 بیش از 500 تن از برجسته ترین حقوقدان و دهها پارلمانتی و شمار زیادی از شخصیت‌های سیاسی از کشورهای مختلف اروپایی، در یک سمینار یک روزه در پاریس و طی 9 نظریه حقوقی متقن اعلام کردند برچسب تروریسم علیه مجاهدین در تعارض آشکار با قوانین بین المللی انساندوستانه، قوانین اتحادیه اروپا، کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، اعلامیه جهانی حقوق بشر و بسیاری دیگر از معاهدات بین المللی است و حق دفاع از خود و اصل برائت را نقض میکند. آنها تأکید کردند که بهیچوجه نمی توان مقاومت مشروع مجاهدین را به تروریسم متهم کرد.

پذیرش چنین شرایط ذلت باری از سوی سه کشور اروپایی ملایان را در سرکوب و کشتار مردم ایران و صدور تروریسم تشجیع میکند و به آنان نشان میدهد کشورهای غربی جدیدی برای ممانعت از دست یابی رژیم به بمب اتمی ندارند.

در یک دهه گذشته جهان تنها پس از افشاگرهای سازمان مجاهدین خلق ایران از بخش‌هایی از پروژه های شوم اتمی ملایان مطلع شده است و آنان هیچگاه داوطلبانه از این پروژه ها دست بر نداشته اند.

بر اساس اطلاعات دقیق مقاومت، رژیم ضد بشری آخوندی، امروز نیز با تمام قوا در صدد مخفی نگاه داشتن پروژه ها و سایت‌های اتمی خود می باشد و از مذاکره با کشورهای اروپایی و امضای چنین توافقنامه هایی هدفی جز خریدن زمان برای دست رسی به سلاح اتمی ندارد. کما اینکه سفر وزرای خارجه سه کشور اروپایی در سال گذشته، به تروریست‌های حاکم بر ایران 12 ماه فرصت داد که به بمب اتمی نزدیکتر شوند.

خانم مژگان پارسایی مسئول اول سازمان مجاهدین هنگامی که ماه گذشته پیش نویس اولیه این قرار داد منتشر شد اعلام کرد این قرار داد نشان میدهد: اولاً برچسب تروریستی علیه مجاهدین، از روز اول هیچ پایه حقوقی نداشته و فقط در چارچوب معاملات تجاری یا سیاسی مورد استفاده قرار گرفته است. ثانیاً خطر سرنگونی دیکتاتوری آخوندی، امری حتمی است و ثالثاً خطر جایگزینی آلترناتیو دمکراتیک که سازمان مجاهدین خلق ایران در محور آن قرار دارد، بزبان معکوس از سوی رژیم آخوندی مورد اذعان قرار گرفت.

مقاومت ایران، همه حقوقدانان، وکلا، مدافعان حقوق بشر، نیروهای دمکراتیک و ترقیخواه و همه کسانی که با تروریسم مبارزه میکنند را به مخالفت با این قرار داد ننگین که نه تنها مردم و مقاومت ایران بلکه عدالت و قضایه مستقل و ارزش‌های بنیادینی مانند حق دفاع و برائت را در اروپا نیز قربانی میکند، فرا میخواند

گزارش البرادعی فعالیت‌های هسته‌ای ایران را غیر ممنوع اعلام کرده است

دوشنبه 25 آبان 1383 - 15 نوامبر 2004

در گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آمده است: به نظر می‌رسد عهد ایران به تعلیق فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم با تقاضاهای آژانس مطابقت دارد اما هنوز برخی تردیدها در خصوص ماهیت دو دهه برنامه هسته‌ای پنهانی ایران باقی مانده است.

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، در گزارش محرمانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که به دست آسوشیتدپرس رسیده است، تمام موارد هسته‌ای که ایران سال گذشته به آژانس اعلام کرده بود، مورد بررسی قرار گرفت.

به گزارش آسوشیتدپرس، در این گزارش آمده است؛ در نتیجه ما می‌توانیم بگویم که چنین موادی برای انجام فعالیت‌های تسلیحاتی ممنوع به کار نرفته است.

در این گزارش همچنین آمده است: البته محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هنوز در موضعی قرار ندارد که نتیجه‌گیری کند هیچ مواد هسته‌ای ذکر نشده‌ای که برای برنامه تسلیحاتی به کار می‌رود، وجود ندارد.

به‌رغم موافقت تهران با تعلیق غنی‌سازی اورانیوم و فعالیت‌های مربوط به آن، در این گزارش آمده است؛ ایران از بازرسان آژانس درخواست کرده که عهد این کشور به توقف فعالیت‌های غنی‌سازی را که در 22 نوامبر (دوم آذر) یعنی سه روز قبل از نشست شورای حکام آغاز می‌شود، کنترل کند.

روحاني تصريح کرد که توافق امروز (دوشنبه) میان ایران و سه کشور اروپايي موقتي است و باید در ماه‌هاي آینده نهايي شود، به گونه‌اي که تضمین‌کننده‌ي منافع دو طرف باشد .
دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار سياسي - خارجي خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا)، حسن روحاني، دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان در کنفرانس مطبوعاتي که درباره‌ي توافق اخير ايران با سه کشور اروپايي داشت، به نمایندگان رسانه‌هاي مختلف داخلي و خارجي تاکيد کرد: تمام اصولي که جمهوري اسلامي ايران آنها را خط قرمز قلمداد کرده و مجاز به عبور از آن نبوده، در توافق مورد مراعات و توجه قرار گرفته است .

وي اظهار داشت: در متن توافق فعلي، اروپا تمام حقوق ايران در چارچوب NPT را به رسمیت شناخته و قبول کرده این حقوق بدون تعييز است و همچنین برخلاف گذشته اعمال این حقوق از سوي ايران نیز به رسمیت شناخته شده است .

روحاني به تشریح خطوط قرمز ايران در مساله‌ي فناوري هسته‌يي پرداخت و اظهار داشت: این که تعليق غني‌سازي الزامي و حقوقي باشد، خط قرمز ما بود و طبق توافق، اروپا صريحا اعلام کرده که تعليق داوطلبانه خواهد بود و الزام حقوقي براي ما در این زمينه وجود ندارد .
دبیر شوراي عالي امنيت ملي گفت: خط قرمز ديگر ما توقف غني‌سازي بود و تاکيد داريم حق مان براي غني‌سازي تعطيل شدني نيست .

وي بحثي مهم در این میان را این مطلب دانست که جمهوري اسلامي چگونه مي‌تواند در حالي به غني‌سازي اورانيوم بپردازد که توام با اعتماد بين‌المللي باشد و در این باره افزود: در این توافق دو طرف تفاهم کردیم که غني‌سازي در ايران به گونه‌اي باشد که دنیا هم مطمئن باشد. ما تضمین خواهيم کرد که غني‌سازي در حدي باشد که براي سوخت نیروگاه هسته‌يي نیاز است .

روحاني تصريح کرد که مذاکرات بر سر فناوري پیشرفته، همکاری هسته‌يي و امنيتي باید ظرف سه ماه از سوي گروه‌هاي کاري ايران و اروپا به نتایج نهايي برسد، گفت: پس از نهايي شدن این مذاکرات است که گروه راهبري نحوه‌ي اجرايي شدن این نتایج را به توافق مي‌رساند .

دبیر شوراي عالي امنيت ملي گفت که کشورهای اروپايي در اجلاس ماه نوامبر از گفته‌ي احتمالي محمد البرادعي، مديرکل آژانس بين‌المللي انرژی اتمی مبنی بر این‌که نیاز نيست پرونده‌ي تهران در اجلاس‌هاي ديگر شوراي حکام نیز به صورت ویژه مطرح شود، حمايت خواهد کرد .
وي با اعلام این خبر که البرادعي گزارشش را امروز به اعضاي شوراي حکام ارايه کرده است، گفت: این گزارش نشان مي‌دهد جمهوري اسلامي همکاری خوبي با آژانس داشته و ايران از مسیر صلح‌آمیز منحرف نشده است .

روحاني، اجلاس ماه نوامبر شوراي حکام را بسيار تعيين‌کننده دانست و افزود: این اجلاس اولين مقطع است که طی آن روشن مي‌شود کار چه پیشرفتي داشته و دومين مقطع سه ماه بعد خواهد بود که باید دید به چه توافقي مي‌رسيم .

دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان در ادامه اظهار داشت که فرصت خوبي براي جمهوري اسلامي ايران حاصل شده است و سه کشور اروپايي و خاور سولانا در نامه‌اي که براي او ارسال کرده‌اند، اذعان داشته‌اند هدف‌شان ارتقاي روابط اروپا با جمهوري اسلامي است .
وي اظهار داشت: این توافق فرصت مناسبی براي دو طرف خواهد بود تا با مذاکره درباره‌ي آنچه مورد نظر دو طرف است، به پيش برويم .

روحاني در این نشست مطبوعاتي که با دو ساعت تاخير برگزار شد و دليلش را گفت‌وگوي تلفني‌اش با جک استرا، وزير امور خارجه‌ي انگليس و همچنین کسب اطلاع از گزارش البرادعي عنوان کرد، پس از ارايه‌ي این توضيحات به سوالات خبرنگاران پاسخ گفت و طی این پرسش و پاسخ که حدود دو ساعت به طول انجاميد، بر سياست ايران مبنی بر تعامل و تفاهم با اروپا تاکيد کرد .

روحاني در پاسخ به خبرنگار ايسنا درخصوص استراتژي و راهبرد کشورمان درخصوص بهره‌گيري از فناوري صلح‌آمیز هسته‌يي و تضمین‌هاي متقابل طرفين در مذاکرات گفت: در واقع با توافقاتي که امروز به نتیجه رسيدند، کشورهای مقابل هم آنها را قبول نمودند، فرصتي مناسب را فراهم آوردیم. تا کنون شبهات بسياري در ارتباط با روابط با ديگران وجود داشت که با فرصتي که ایجاد شد، توانستيم جو را آرام سازيم .

وي ادامه داد: فکر مي‌کنم و انتظار دارم که در اجلاس نوامبر پرونده‌ي ما در فرآيند عادي‌سازي قرار گیرد. البته هنوز براي صحبت راجع به قطعنامه کمی زود است؛ چرا که بعدا 35 کشور نیز باید آن را مورد بازخواني و تاکيد قرار دهند ولي در کل بسيار اميدوارم که پرونده در اجلاس نوامبر در مسیر عادي شدن قرار گیرد .

دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان درخصوص تضمین‌هاي طرفين گفت: در این توافق اخير خواهيد دید که جمهوري اسلامي ايران تضمیني عيني به طرف مقابل مي‌دهد که غني‌سازي از مسیر صلح‌آمیزش منحرف نگردد. آنها نیز به ما تضمین‌هاي محکمي را در زمينه‌هاي تکنولوژي، انرژی، امنيتي و هسته‌يي دادند. به هر حال طرفين تضمین‌هايي را داده‌اند و اميدواريم مسيري را که طی روند اخير مذاکرات برگزيدیم با موفقیت پيش رود .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به پرسشی درباره‌ی زمان و گستره‌ی تعلیق غنی‌سازی اورانیوم در ایران اعلام کرد: تعلیق از 22 نوامبر صورت می‌گیرد و علاوه بر موارد پیشین، تعلیق، قطعه‌سازی و مونتاژ و همچنین فعالیت‌های مربوط به تبدیلات را نیز در بر گرفته است. وی در پاسخ به این پرسش که آیا ایران خطوط قرمز را رد کرده است و مذاکره‌کنندگان ایرانی ضعف داشته‌اند، تصریح کرد: تعلیق خط قرمز ما نبوده است. ما از هیچ‌یک از اصولمان عقب‌نشینی نکرده‌ایم و در عین حال تلاش کرده‌ایم، بهترین راه‌حل را بیابیم.

روحانی ادامه داد: شاید برخی منافع‌شان در آن باشد که تقابل با دیگران داشته باشیم، اما من می‌گویم تعامل و تفاهم کنیم؛ اگر اصول، قبول نشد و زور گفتند آن‌گاه ایستادگی می‌کنیم. دبیر شورای عالی امنیت ملی گزارش جدید آژانس درباره‌ی ایران را دستاوردی بسیار مهم برای کشور خواند و افزود: کار با آژانس و تعامل با اروپا سخت است. هنر دیپلماسی جمهوری اسلامی این بود که راه را با وجود این سختی‌ها باز کرد.

وی با دفاع از عملکرد دیپلمات‌های ایرانی در جریان مذاکره با اروپا گفت: هیچ‌یک از ما داوطلبانه این پرونده را قبول نکردیم، بلکه بر همه‌ی ما تکلیف شد که این بار را بر دوش بگیریم و آن را با ارشاد و حمایت مردم به پیش ببریم.

روحانی در بخش دیگری از این کنفرانس مطبوعاتی تصریح کرد: اگر تعلیق غنی‌سازی اورانیوم مبنایی حقوقی داشت، می‌توانست به حق ایران در این زمینه لطمه بزند، تعلیق برای اعتمادسازی است. دبیر شورای عالی امنیت ملی درباره‌ی زمان حداکثری برای تعلیق غنی‌سازی اورانیوم در ایران تصریح کرد: تعلیق وابسته به مذاکرات است و تا زمانی که مذاکرات به خوبی پیش برود، ادامه خواهد داشت. به گزارش ایسنا، وی در بخش دیگری از اظهاراتش تأکید کرد: تاکنون مباحث و مصوبات مجلس شورای اسلامی با مسیری که ما طی می‌کرده‌ایم، ناهماهنگ نبوده و مشکلی برایمان ایجاد نکرده است. روحانی در پاسخ به سوال خبرنگاری که می‌گفت متن گزارش یک خبرگزاری انگلیسی را قرائت می‌کند و طی آن ادعا شده بود، متن توافق ایران با اروپا تنها به گونه‌ای است که به سرشکستگی مقامات ایرانی در برابر ملت کشورمان نینجامد! گفت: هرکه این را گفته شیطن است و پولش را از آمریکا گرفته است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: در آینده نیز از این حرف‌ها مطرح خواهد شد، مقالات زیادی نیز اکنون علیه اروپایی‌ها در روزنامه‌های آمریکایی منتشر می‌شود، این جنگ روانی و بازی تبلیغاتی است.

وی در این باره که آیا حل پرونده‌ی هسته‌یی ایران به بهبود روابط ایران و آمریکا می‌انجامد؟ گفت: امیدواریم همکاری ایران با اروپا تأثیر مثبتی بر منطقه بگذارد و بحث دیگری که دنبال می‌کنیم عاری‌سازی منطقه از تسلیحات کشتار جمعی است که در این باره هدف اصلی‌مان اسرائیل است. به گزارش ایسنا، روحانی ادامه داد: تحول در روابط ایران و آمریکا بیشتر در دست آمریکاست. آمریکا می‌تواند با ارایه‌ی حسن نیت عملی، افق جدیدی ایجاد کند. ما دنبال تداوم بحران و تنش نیستیم. کلید این امر در دست واشنگتن است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین در بخش دیگری از پاسخ‌هایش به خبرنگاران تصریح کرد: از این که سه کشور اروپایی در مذاکره با ایران نماینده‌ی آمریکا باشند، اطلاعی نداریم، اما آنها نماینده‌ی کل اتحادیه‌ی اروپا بوده‌اند و خاور سولانا نیز این سه کشور را همراهی کرده است. البته فکر می‌کنیم که آنها با اعضای گروه هشت نیز هماهنگی‌هایی داشته باشند.

روحانی تأکید کرد: اجلاس نوامبر برای ما حساس و تعیین‌کننده است؛ چرا که می‌خواهیم شاهد اجرای توافق در ماه نوامبر باشیم تا اعتمادمان جلب شود.

روحانی در ارتباط با این که آیا تهدید تازه‌ای از جانب آمریکا علیه ایران مطرح شده است؟ افزود: البته ما نمی‌دانیم که آمریکا چه می‌خواهد بکند، ولی آن قدر که در رسانه‌ها شاهد بودیم، ظاهراً دیدار و اظهارات اخیر آقای بوش و بلر حاوی لحنی مثبت بود، ولی باید همه چیز در این زمینه را در مقام عمل ببینیم. آنچه که ما توافق کرده‌ایم با اروپاست. حال این که آیا اروپا بتواند در این مسیر، آمریکا را هم با خود همراه سازد، به توانایی آنها بستگی دارد. به هر صورت شاید علائم اولیه‌ی این جریان را در اجلاس نوامبر شاهد باشیم.

به گزارش ایسنا، وی درباره‌ی احتمال صدور بیانیه‌ای مشترک به جای قطعنامه در اجلاس نوامبر گفت: البته من در این خصوص چیزی شنیده‌ام که قرار باشد بیانیه جای قطعنامه را بگیرد و طبق روال در اجلاس ماه نوامبر باید قطعنامه‌ای صادر شود و ما فکر می‌کنیم این قطعنامه به گونه‌ای خواهد بود که حاوی این مطلب باشد که در صورت ضرورت، دبیرکل گزارشی را منتشر نماید.

روحانی همچنین افزود: اروپایی‌ها طرحی را که برای توافق با ایران داشتند در G8 مطرح کردند. بنابراین برخی کشورها چون کانادا یا روسیه از توافقات مطلع‌اند. حال این که آیا اروپا به صورت توامان مسیر تحولات را به آنها منتقل می‌کرده یا خیر، اطلاعی ندارم، ولی ما نتایج را به اطلاع غیرمتعهدها و کشورهای دوست چون چین و روسیه می‌رسانیم.

وی همچنین ادامه داد: چنانچه در متن توافقنامه مشاهده نمایید، خواهید دید که پس از اجلاس ماه نوامبر گروه‌های کاری تشکیل خواهند شد که یکی از وظایف آنها تعیین همین مساله است که گارانتی فعالیت ایران را چگونه به وجود آورند که در پی کسب نتیجه برای این موضوع، فعالیت غنی‌سازی ایران

توام با تضمین و گارانتی آغاز خواهد شد. البته دستیابی به تضمین‌های لازم از اهداف موافقتنامه‌ی اخیر می‌باشد.

روحانی با اشاره به این‌که چه ایرادی برای انجام غنی‌سازی از جانب ایران می‌تواند مطرح باشد؟ گفت: طبق توافقنامه‌ی اخیر، جمهوری اسلامی ایران عضو گروه (MNA دارندگان چرخه‌ی سوخت هسته‌ی) خواهد شد و بناسست اروپا هم از این مساله حمایت نماید. آن‌گونه که چند لحظه‌ی پیش متوجه شدم، گزارش جدید منتشر شده‌ی آقای البرادعی به تمامی تلاش‌های ایران برای تسلط بر چرخه‌ی سوخت اشاره دارد و لذا خود آژانس هم این نکته را که ایران در حال تسلط بر چرخه‌ی سوخت است، قبول دارد. نیل به توافق در این خصوص نیز کار مشکلی نیست. ما می‌توانیم به توافقی دست یابیم که در پی آن به طور توأمان چرخه‌ی سوخت را به همراه برخی تضمین‌ها داشته باشیم.

به گزارش ایسنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان درباره‌ی حمایت اروپا از عضویت ایران در کلوپ هسته‌ی تصریح کرد: اروپا گفته از این امر حمایت می‌کند. مدیرکل می‌تواند این کار را انجام دهد و امیدواریم طی روزهای آینده از ایران برای شرکت در اجلاس مربوطه دعوت کند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان درباره‌ی اعلام موفقیت‌آمیز بودن نتیجه‌ی توافقات پاریس با توجه به سخنان بسیاری که مبنی بر عدم نیل به اهداف مورد نظر ایران در این مذاکرات بوده است، اظهار داشت: به هر حال ایام، ایام انتخابات (ریاست جمهوری در ایران) است و بسیاری از سخنان هم سخنان انتخاباتی هستند. توجه داشته باشید که اگر جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات یا توافقاتی که انجام داده از حق مسلم‌اش یعنی غنی‌سازی صرف نظر می‌کرد و آن را با امتیازاتی که مطرح بود، تعویض می‌نمود، این بحث صحیح بود. ولی مساله، مساله‌ی صرف نظر از این حق مسلم نیست؛ مساله این است که ما می‌خواهیم با اروپا بحث و توافق نماییم که چگونه غنی‌سازی را با اطمینان دیگران انجام بدهیم.

روحانی همچنین ادامه داد: ما فضایی را برگزیده و در آن مشغول به فعالیت هستیم. حال فعالیت در این فضا برای ما ضرورتی هم ندارد. آیا ما طی یک سال گذشته ضرر کرده‌ایم؟ نه تنها ضرر نکرده بودیم که طی سال گذشته صد در صد نیز نفع و سود برده‌ایم. همین مساله که توانستیم بحران‌ها و تهدیدهایی که برایمان ایجاد می‌شد را به فرصت تبدیل نماییم، بزرگ‌ترین نفع است. چنانچه فضا به تقابل کشیده می‌شد، مشخص نبود چه عاقبتی در انتظار طرفین و حتی جهان می‌بود. ما آمدیم و با آرامش پیش رفتیم و امروز به جایی رسیده‌ایم که آژانس به وضوح از صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های ما سخن می‌گوید. وی در ادامه افزود: این‌که نتیجه‌ی این توافقات موفقیت‌آمیز بود یا خیر، را باید در اجلاس ماه نوامبر بنگریم و در انتظار نتایج کار گروه‌های کاری آن دوره باشیم. درنهایت اگر اراده‌ی ایران و اروپا بر تعامل و توسعه‌ی روابط جدی باشد، به راحتی می‌توان از این موارد عبور کرد، ولی اگر در غیر این صورت باشد، مسلماً نتیجه‌ای عکس خواهد داد.

روحانی با اشاره به سفر اخیر وزرای خارجه‌ی روسیه و چین به ایران گفت: طی این سفرها مباحثات مفصلی با هر دو کشور صورت گرفت. در اجلاس گذشته، چین به خوبی فعال بود و امیدواریم در اجلاس آتی هم چین و هم روسیه فعال باشند. به هر صورت دور جدید همکاری و رابطه با اروپا باعث شده تا آنها هم با دستنی بازر و در کل راحت‌تر به فعالیت‌هایشان پردازند و این‌که همکاری‌های ما با اروپا بر فعالیت کشورهای چون چین و روسیه تاثیرگذار است، امری مسلم است.

وی با اشاره به «تضمین محکم اروپا» به ایران گفت: این نکته نمایانگر همان بحث دوطرفه بودن تضمین‌هاست. البته در این خصوص مهم‌ترین مقطع اجلاس ماه نوامبر است و پس از آن باید ببینیم آیا اروپا به تعهداتش عمل کرده یا نه؟ به هر حال امیدوارم این تحرك جدید در ایجاد فضای مناسب برای روابط ایران با جهان و همچنین رشد و توسعه‌ی کشور موثر باشد.

به گزارش ایسنا، روحانی تعلیق پروژه‌ی آب سنگین اراک را از مواردی که درباره‌اش مذاکره شده باشد، ندانست و تصریح کرد: مذاکرات ایران و اروپا نامحدود نیست و سقف زمانی خواهد داشت. این مدت زمان باید معقول باشد. بحث بر سر چند ماه است و سخنی از سال در میان نیست.

وی همچنین با تأکید بر این‌که اگر حسن‌نیت بر مذاکرات حاکم باشد، مساله‌ی غنی‌سازی قابل حل و فصل است، گفت: امروز برای طی مسیر برای دو طرف مانعی وجود ندارد.

روحانی، آمریکا را عامل اصلی در دسرساز در پرونده‌ی هسته‌ی معرفي و در عین حال تصریح کرد: عکس‌العمل اولیه از سوی بوش نسبت به مذاکرات ایران و اروپا منفی نبود. به هر حال باید در اجلاس نوامبر عکس‌العمل‌ها را دید تا بهتر قضاوت کرد. به هر حال بوش دور دوم باید با بوش دور اول فرق کند. دبیر شورای عالی امنیت ملی در بخش دیگری از اظهاراتش توافق ایران و اروپا را نشانه‌ای دال بر این مطلب خواند که اروپا معتقد است ایران نقش سازنده‌ای در عراق و منطقه دارد و همکاری میان دو طرف می‌تواند راهگشا باشد.

روحانی در پاسخ به این سوال که آیا با امضای توافق میان ایران و اروپا پرونده‌ی هسته‌ی تهران در ماه نوامبر به شورای امنیت نمی‌رود؟ گفت: لافل روشن است که اتحادیه‌ی اروپا با شورای امنیت موافق نیست، اعضای غیرمتعهد، روسیه و چین نیز با این امر موافق نیستند. پس دو یا سه کشور موافق ارجاع پرونده به شورای امنیت هستند که این تعداد ارزشی ندارد.

وی همچنین درباره‌ی همکاری ایران با اروپا تصریح کرد: پیش‌نویس قبلی شامل لیست طولانی از سرمایه‌گذاری در ایران، همکاری در خصوص ارایه‌ی هواپیمای غیرنظامی، راه‌آهن و نفت و گاز است و مسایلی از قبیل همکاری هسته‌ی میان ایران و اروپا نیز مطرح شده بوده است.

وعده آب نبات !

سرمقاله جمهوری اسلامی: سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

بسم الله الرحمن الرحيم

يکي از دست اندرکاران پرونده هسته اي کشورمان نارضايتي خود از توافقي که ديروز در تهران ميان ايران و سه کشور اروپايي اعلام شد را با اين عبارت اعلام کرد که : مرورايد غلتان داديم و آب نبات گرفتيم .

ورود به عمق توافق هسته اي ديروز و دقت در محتوای موافقتنامه اي که منتشر شده ، نشان ميدهد اين سخن با کمي خوشبينی همراه است و عبارت درست اينست که گفته شود : مرورايد غلتان داده ايم و وعده آب نبات گرفته ايم نه خود آب نبات .

بسياري از کارشناسان زنده و خيره و افراد صاحب تجربه در مسائل سياسي و علمای صنعت هسته اي از ابتدای داستان مذاکره ايران با سه کشور اروپايي بر دو نکته تاکيد ميکردند. اول آنکه اصولا مذاکره با اين کشورها به دليل آنکه ما با آنها طرف نيستيم بلکه با آژانس بين المللي هسته اي طرف هستيم ، کار نادرستي است . دوم آنکه غرب ، اعم از اروپا و آمريکا ، به چيزي کمتر از توقف کامل غني سازي و تعطيلي کامل چرخه سوخت صنعت هسته اي ما رضایت نخواهد داد.

برای کسانی که سال گذشته حاضر نبودند اين واقعيت ها را بپذيرند ، اکنون دليلی برای توجیه دفاع از مذاکره با اروپايي ها باقی نمانده است . آنها در مذاکرات پاریس ، اصرار داشتند ايران ، تعليق کامل و نامحدود غني سازي را بپذيرد ولي هيئت ايراني تعليق موقت 6 ماهه را قابل قبول ميدانست . آنچه اکنون ايران پذيرفته است همان توقف غني سازي است لکن تحت عنوان تعليق کامل و دراز مدت .

تعبيراتي از قبيل داوطلبانه ، غيرحقوقی و صرفا سياسي نيز چاشني بيانيه شده اند تا مصرف داخلي داشته باشند و هيئت ايراني باز هم بتواند از موفقیت بزرگی ! که نصیب ملت ايران کرده سخن بگويد و برای مدتی ديگر همه را در حالت تعليق نگهدارد.

اگر بازی با الفاظی از قبيل تعليق و داوطلبانه را يك بازی کودکانه بناميم كاملا جا دارد. زیرا با توجه به اينکه در متن موافقتنامه تاکيد شده است که ايران به تعليق غني سازي مادام که مذاکرات درازمدت ادامه دارد متعهد است ، تعبيراتي مانند « داوطلبانه » هيچ مفهومی نخواهند داشت . در اين موافقتنامه تصريح شده است :

« به منظور اعتماد بيشتري ، ايران به طور داوطلبانه تصميم گرفته است که برنامه تعليق خود را ادامه و توسعه داده تا شامل تمام فعاليت های مربوط به غني سازي و بازفراوري و مشخصا توليد و واردات سانترفوزهای گازی و قطعات آنها ، مونتاژ ، نصب ، آزمایش و کار کردن سانترفوزهای گازی ، هرگونه اقدام برای جداسازي پلوتونيوم و يا ساخت يا اجرای تاسيسات جداسازي پلوتونيوم و کلیه آزمایش ها يا توليد در هر تاسيسات تبديل اورانيوم شود.

آژانس از اين تعليق مطلع خواهد شد و از آن دعوت خواهد شد که بر آن نظارت و آن را تايد کند. تعليق به موقع انجام خواهد گرفت به شکلي که آژانس بتواند قبل از اجلاس نوامبر شوراى حکام اجرای آن را تايد نمايد. تعليق زمانی که مذاکرات برای يك توافق مورد قبول دو طرف درخصوص ترتيبات دراز مدت پيش مي رود ادامه خواهد يافت . »

ملاحظه مي شود که اروپايي ها تعهد بسيار جامع و محکمي از هيئت ايراني گرفته اند و جای هيچگونه توجیهي نيز باقی نگذاشته اند. به همین دليل است که رسانه های اروپايي ديروز با آب و تاب از موفقیت اروپا در مذاکرات تهران خبر دادند و تصريح کردند ايران تعليق کامل غني سازي را پذيرفته و حتي تعدادی از آنها کلمه توقف را بجای تعليق بکار بردند.

البته برای دلخوشي هيئت ايراني و شايد ايجاد امکانات تبليغاتي جهت مصرف داخلي و اينکه حضرات بتوانند بگویند اين توافق يك موفقیت برای ايران است ، اين جمله نيز در موافقت نامه گنجانده شده است که « سه کشور اروپايي اذعان دارند که اين تعليق يك اقدام داوطلبانه اعتمادساز است و نه يك الزام حقوقی » کمااینکه وعده راه یافتن ايران به سازمان تجارت جهانی و عدم حمايت اروپا از منافقين نيز به همین منظور در اين موافقتنامه گنجانده شده است . اينها اموري هستند که اولاً هيچ امتیازی برای ما محسوب نمي شوند و ثانيا در همه موارد آنچه در موافقتنامه آمده وعده سرخرمن است و هيچ تضمين عملي ندارد. اموري از قبيل تروریسم و رفتار اروپايي ها با منافقين ، چيزهائي هستند که ما باید اروپايي ها را بخاطر آنها سرزنش کنیم و آنها را برای همیشه بدهکار خود بدانيم ولي متاسفانه در اين موافقتنامه برعکس شده و اروپايي ها حق مسلم ما را در زمينه غني سازي از ما سلب کرده اند و درعين حال بدهکاري خود به ما در زمينه تروریسم و منافقين را هم به عنوان يك امتیاز به حساب ما گذاشته اند!

علاوه بر اينها در موافقتنامه ، ادامه اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی نيز توسط ايران تعهد شده و به اروپا و آژانس اين حق داده شده که در چارچوب پروتکل الحاقی از تاسيسات هسته اي ايران بازرسي نمايند درحاليکه اين پروتکل به تصویب مجلس نرسیده و قبل از تصویب مجلس ، هيچکس حق ندارد چنین اجازه اي را به بيگانگان بدهد که مفاد اين پروتکل را اجرا کنند. موافقت با اجرای پروتکل ، تحت هر عنوانی ، تاکنون خلاف قانون بوده و از اين پس نيز خلاف قانون است بويژه آنکه ترديدی وجود ندارد که از طريق اين بازرسي های بي حد و مرز ، آمريکا و اروپا اقدام به جاسوسي و به دست آوردن اطلاعات مورد نظر خود از هرچه بخواهند مينمايند و اين اقدام آنها با منافع ملي ما در تضاد است .

اکنون هیچ توجیه منطقی برای قانع کردن افکار عمومی نسبت به توافقی که دیروز در تهران صورت گرفته وجود ندارد. مردم با اعلام آمادگی‌هایی که برای حمایت از مسئولان در زمینه ادامه فعالیت‌های هسته‌ای بویژه غنی‌سازی کرده‌اند انتظار تسلیم شدن در برابر باج خواهی‌های غرب را نداشتند و ندارند. اگر مسئولان کشورمان منتظر اجلاس 5 آذر شورای حکام هستند، مطمئن باشند از این اجلاس نیز چیزی عایدشان نخواهد شد. اگر فکر می‌کنند پرونده هسته‌ای ایران با این تمهیدات به شورای امنیت نخواهد رفت، اولاً هیچ تضمینی در این زمینه وجود ندارد و ثانیاً ما نباید واهمه‌ای از رفتن این پرونده به شورای امنیت داشته باشیم. آیا مسئولانی که از پشتوانه مردمی، آنهم مردمی انقلابی و مومن و امتحان داده، برخوردارند، سزاوار است در برابر چنین تهدیدهایی تسلیم شوند!

سعد آباد دوم

سرمقاله شرق: سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

مراد ویسی

درست يك سال پس از امضای توافقنامه تهران بین وزرای خارجه انگلیس، آلمان و فرانسه و مسئولان ایرانی، توافقنامه دوم، باز هم با سخنرانی این سه کشور، در کاخ سعد آباد، در پائیزی دیگر و بر سر پرونده هسته‌ای ایران به دست آمد. در توافقنامه اول، ایران پیوستن به پروتکل الحاقی NPT را پذیرفت و در توافقنامه دوم، تعلیق غنی‌سازی اورانیوم را، آنچه که ایرانی‌ها و اروپایی‌ها در توافقنامه دوم سعد آباد بدان متعهد شده‌اند، در متن کامل و منتشره آن در رسانه‌ها منعکس است اما مهمتر از مفاد، چرایی و نتیجه و آثار و پیامدهای توافق است. نخستین نکته، پذیرش جایگاه «الزامات حکومت داری» در نظام نوین بین‌المللی است. در نظام بین‌الملل، حکومت‌ها براساس مطلوبیت‌ها، موضع نمی‌گیرند و اقدام نمی‌کنند، بلکه اساس رفتارشان «الزامات حکومت داری» یعنی «هزینه و فایده» تصمیمات براساس سه متغیر اصلی است. ۱- اهداف و آرمان‌ها و ارزش‌های حکومت ۲- تمهیدات، آسیب‌پذیری‌ها، چالش‌ها و موانع فراروی ۳- فرصت‌ها، امکانات و توانمندی‌ها. در واقع هر حکومتی براساس سه متغیر فوق به «اتخاذ راهبرد های کلان و سیاست اجرایی متناسب با قدرت ملی خویش» می‌پردازد. در این میان هر کشور و حکومتی که از قدرت ملی افزون‌تری برخوردار باشد، میزان و حجم بیشتری از اهداف و آرمان‌های خود را در مواضع خویش منعکس می‌نماید و تمام دولت‌ها و حکومت‌ها در جهان «هنر دیپلماسی دیپلمات‌ها و دولتمردانش» را در خدمت این پروسه قرار می‌دهند. در چنین چارچوبی، دولت‌ها همواره و به‌طور مستمر «هزینه - فایده» می‌کنند تا منافع حیاتی‌تر را بر منافع کم‌ارزش‌تر ترجیح دهند و یا دفع‌افسند به فاسد کرده و تصمیماتی را که ضرر کمتر دارند بر تصمیمات پرضررتر ترجیح دهند. نکته دوم، نگاه مبتنی بر «برد و پیروزی متقابل» در روابط بین‌الملل است. امروزه تمامی معادلات بین‌المللی و دفاع کشورهای و ملت‌ها از منافع ملی‌شان الزاماً از قاعده پیروزی يك طرف و شکست دیگری تبعیت نمی‌کند. روابط بازیگران در نظام بین‌الملل را می‌توان براساس سه وضعیت «همکاری»، «رقابت» یا تخاصم در اشکالی چون منافع مشترک، متفاوت، موازی یا متضاد و متنازع دسته‌بندی کرد. طبق این قاعده دو بازیگر مختلف نظیر ایران و اتحادیه اروپا می‌توانند در بخشی از روابط دارای منافع مشترک و موازی بوده و در موارد دیگر دارای تضاد منافع باشند و اطلاق يك حکم واحد بر تمامی اجزای این رابطه منطقی به نظر نمی‌رسد. از طرف دیگر با توجه به اهداف هر يك از دو طرف از مذاکرات می‌توان فقط سطح و اندازه برد و پیروزی و یا توانمندی هر يك در دفاع از منافع ملی خویش را تعریف کرد نه شکست یا پیروزی کامل آنان را. به عنوان مثال تصمیم ایران به تعلیق داوطلبانه غنی‌سازی اورانیوم را از يك سو می‌توان رسیدن اروپا به خواسته خویش و از سوی دیگر جلوگیری از اجماع آمریکا و اروپا و حتی مسئولان آژانس بر سر ارسال پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت به شمار آورد. اسرائیل و آمریکا طی سال‌های اخیر به کرات و به‌طور مستمر تلاش نموده‌اند تا ایران را به عنوان يك تهدید جدی علیه امنیت بین‌المللی معرفی نمایند. مواضع اروپا در ماه‌های اخیر نشانگر آن است که اروپائیان تا حدود زیادی به مواضع واشینگتن نزدیک‌تر شده و پیروزی مجدد بوش در انتخابات آمریکا، فشار بیشتری را بر طرفداران گفت‌وگو با ایران در درون جوامع اروپایی وارد کرده است. توافقنامه دوم تهران، اگرچه مطلوب نیست اما از يك سو مانعی بر سر راه اجماع آمریکا و اروپا علیه برنامه‌های هسته‌ای ایران و از سوی دیگر دفع تهدید بزرگتر یعنی ارسال پرونده ایران به شورای امنیت به شمار می‌رود. در طرف مقابل، اروپایی‌ها به رغم آنکه همانند روسیه، از چالش‌های ایران و آمریکا سود می‌برند، با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت مخالفت می‌کنند. اگرچه انتخاب دوباره بوش به ریاست جمهوری آمریکا، موضع روانی او را در برابر اروپایی‌ها تقویت کرده اما هم اروپایی‌ها و هم روس‌ها می‌دانند که ارسال پرونده ایران به شورای امنیت منافع آنها را تامین نمی‌کند و فضای معادله را به نفع آمریکایی‌ها تغییر خواهد داد. نکته مهم برای ما نیز این است که آمریکا در پی معرفی ایران به عنوان «تهدیدی علیه جامعه جهانی» است و به رغم وقوفی که بر منفعت طلبی اروپایی‌ها وجود دارد، نباید فراموش کنیم هر نوع اقدامی که اروپاییان را به آمریکا و اسرائیل نزدیک‌تر کند، به مثابه کاهش سطح بازی و قدرت مانور ایران تلقی شده که نتیجه طبیعی آن ضربه به منافع ملی است. دفاع از اصل دستیابی به دانش و فناوری هسته‌ای مسالمت‌آمیز به عنوان حق مسلم ایران فقط با درک روح حاکم بر معادلات بین‌المللی و جایگاه ایران و سایر بازیگران در این معادلات و افزایش پشتوانه داخلی (مقبولیت و مشروعیت) نظام و حکومت میسر و ممکن است. تدابیر دیپلماتیک فقط ابزار و روشی برای حرکت در چارچوب راهبردهای فوق به شمار می‌رود و نه بیش از آن. نکته حائز اهمیت

دیگر در این میان، درک تفاوت جایگاه آژانس بین المللی انرژی هسته ای و شورای امنیت در بررسی پرونده هسته ای ایران است. بدون تردید همچنان که اروپاییان بر نظر خود تأکید دارند، آژانس نیز موضعی خاص خود را دارد اما اهمیت مسئله در مقایسه آژانس و اروپایی ها با شورای امنیت و فضای حاکم بر آن است. به ویژه آنکه کف اقدامات شورای امنیت از سقف اقدامات آژانس بالاتر است. علاوه بر این در شرایطی که آژانس و البرادعی تلاش کرده اند تا بین ایران و آمریکا، قدرت مانور و سطح بازی خود را حفظ کنند، توافقنامه تهران به البرادعی فرصت می دهد تا در گزارش سرنوشت ساز خود به شورای حکام، به این توافقنامه استناد ورزد و دیدگاهی مطابق با منافع آمریکا اتخاذ نکند. نکته دیگر آنکه تقویت بلندمدت موقعیت نظام و کشور در سطح بین المللی رابطه ناگسستنی با چندصدایی و فضای باز سیاسی در درون کشور دارد و نباید با اتخاذ سیاست واحد در قبال تهدیدات خارجی، نعمت تضارب آرا و عقاید را از جمله در پرونده هسته ای از دست داد و مانع از طرح دیدگاه ها و تفکرات مختلف شد. فراموش نکنیم که راه تك صدایی و صدای واحد در سیاست خارجی (همان گونه که اکثر ملل و دول پیشرفته عمل می کنند) از مسیر چندصدایی در سیاست داخلی می گذرد، همان گونه که طبیعی است دولت همانند هر جامعه توسعه یافته ای به نیابت از مردمی که کارگزاران و از جمله دیپلمات های آن را برگزیده اند، امور سیاست خارجی را برعهده گیرد و دست های متعدد و بعضاً متضاد، به بازی در سیاست خارجی نپردازند. تضادی که فقط باعث افزایش قدرت مانور و بازی سایر بازیگران در قبال ایران اسلامی خواهد شد. آخرین نکته آنکه اگرچه توافقنامه تهران را باید بر اساس الزامات حکومت داری مورد ارزیابی قرار داد، اما «دفاع درازمدت و پایدار» از منافع ملی در هر پرونده ای از جمله پرونده هسته ای، نیازمند تقویت پشتوانه مردمی از دولت و تیم مذاکره کننده است. در سال ۱۳۷۶ افزایش پشتوانه مردمی از حکومت باعث تقویت موضع و موقعیت دیپلمات ها، دستگاه سیاست خارجی و تمامی مسئولان ارشد کشور در سطح بین المللی از جمله روابط با اروپا و عبور از گردنه میکونوس گردید. اکنون نیز اگر خواهان دفاع توأم با عزت و قدرت دیپلمات هایمان از منافع ملی هستیم، راهی جز افزایش اتحاد بین شهروندان و حاکمان و تقویت پشتوانه مردمی دولت و حکومت نداریم. انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۸۴ اولین مصداق میزان تعهد و الزام به این مقدمه واجب در سیاست خارجی است.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

بوش استعفاي پاول را پذیرفت

شبکه خبري الجزيره لحظاتي پيش گزارش داد: "جرج بوش" رئيس جمهور آمريكا، استعفاي "كالين پاول" وزير امور خارجه اين کشور از منصب خود را پذیرفت. به گزارش ایلنا، این شبکه خبري اعلام کرد: کاخ سفید با صدور بيانيه‌اي رسمي اعلام کرد که با استعفاي پاول موافقت شده است. پاول، جمعه گذشته استعفاي خود را تقديم بوش کرده بود.

خبرگزاري رويترز دقايقی پيش با انتشار خبري اعلام کرد: "کاندولیزا رایس"، جانشین "کالین پاول"، وزیر خارجه مستعفاي آمريكا مي‌شود.

دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش ایلنا، این خبرگزاري به نقل از يکي از مقامات جمهوري خواه دانشگاہي گزارش داد: "کاندولیزا رایس" که در حال حاضر مشاور امنیت ملي رئيس جمهور آمريکاست به این سمت انتخاب مي‌شود. وي افزود: جانشین پاول انتظار نداشت این خبر امروز (دوشنبه) اعلام شود. با این تغییر و با توجه به نزديکي رایس به محافل تندروي جمهوري خواه و صهيونيست بودن وي و پدرش، پيش بيني مي‌شود مواضع تندروانه آمريكا در دوره دوم رياست جمهوري بوش تشديد شود. کارشناسان آمريکايي پيش از این ابراز عقیده کرده بودند که اگر "بوش" به "رایس" يك منصب اساسي و مهم را پيشنهاده کنند، بعيد است "رایس" این پيشنهاده را نپذیرد. منابع موثق کاخ سفید پيش از این اعلام کرده بودند: مشاور امنیت ملي کاخ سفید در صدد احراز مقام وزارت دفاع آمريكا در دوره دوم رياست جمهوري "جورج بوش" است. آگاهان پيش بيني مي‌کنند در صورت استعفاي "دونالد رامسفلد" وزير دفاع و با توجه به همفکري بيشتري با رایس، "پل ولفوويتز" جانشین رامسفلد شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

کمیساریاي عالي انتخابات عراق اعلام کرد، عراقی‌هاي مقیم خارج فقط مي‌توانند در دفاتر کمیساریاي عالي انتخابات در رای گيري شرکت کنند.

دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاري دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، کمیساریاي عالي انتخابات عراق اعلام کرد، سفارت‌هاي عراق در خارج، رای عراقی‌هاي مقیم را نمی‌پذیرد و رای دهندگان تنها باید آرا خود را به دفاتر کمیساریاي عالي انتخابات ارایه دهند. دکتر فرید ایار، سخنگوي کمیساریاي عالي انتخابات عراق در تماس تلفني با ایلاف اظهار داشت: شرایط رای دادن در خارج از عراق همانند داخل عراق براساس قوانین انتخابات می‌باشد و رای دهندگان

باید حتما عراقی الاصل باشند و شناسنامه عراقی داشته باشد و یا این که شرایط و صلاحیت تابعیت عراق را داشته باشند.

وی افزود: عراقی‌های مقیم خارج حق شرکت در انتخابات شوراهای شهر و شورای ملی کردستان را ندارند؛ زیرا براساس قوانین رای دهندگان در این انتخابات باید حتما ساکن این مناطق باشند. وی تصریح کرد: انتخابات عراق در 14 کشور (استرالیا، کانادا، دانمارک، آلمان، ایران، اردن، هلند، فرانسه، سوئد، سوریه، ترکیه، آمریکا، امارات، انگلیس) برگزار می‌شود. وی افزود: سازمان جهانی مهاجرت با نظارت کامل کمیساری عالی انتخابات نام نویسی و رای گیری و اجرای آن را برعهده دارد و این امر با یادداشت تفاهم بین سازمان و کمیساریا صورت گرفته است. سخنگوی کمیساری عالی انتخابات تصریح کرد که این اقدامات به منظور شفافیت و برگزاری فراگیر انتخابات به دور از گرایش‌های مذهبی و حزبی صورت گرفته است.

اعلام آمادگی سازمان بدر برای همکاری با دولت عراق

دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

فارس: دبیرکل سازمان بدر اتهامات سازمان اطلاعات جدید عراق را به سازمان بدر در خصوص دخالت در تروریسم، ناشی از سوءتفاهم خواند و آمادگی این سازمان را برای همکاری با دولت موقت عراق به منظور رفع سوءتفاهمات و روشن شدن حقایق اعلام کرد. «ابوحسن العامری» در گفت و گو با روزنامه الحیات گفت: تماس میان رهبران سازمان بدر و دولت عراق به تشکیل کمیته مشترک درباره اتهام سازمان اطلاعات جدید عراق به عناصر سازمان بدر مبنی بر دخالت در ترور شخصیت‌های برجسته عراق، منجر شده است. وی افزود: این اتهامات تنها يك سوءتفاهم است و سازمان بدر برای رسیدن به حقایق آماده همکاری با دولت عراق است. از سوی دیگر العامری اوضاع کنونی امنیتی عراق بعد از هدف قرار دادن سازمان‌های دولتی و مردم عراق از سوی افراد مسلح را بسیار خطرناک توصیف کرد. وی در ادامه خواهان اجرای قانون ادغام شبه نظامیان با نیروهای مسلح عراقی شد و گفت: دولت عراق هنوز از این قانون چشم پوشی نکرده است. وی آمادگی این سازمان را برای تبعیت از قانون تأکید کرد. العامری خبر منتشر شده را مبنی بر اینکه ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق از این سازمان درخواست کرده است که با تشکیل يك نیروی نظامی به ارتش جدید بپیوندد، رد کرد.

درگیری‌ها در فلوجه به اوج خود رسید

دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

دست کم 38 سرباز آمریکایی در درگیری‌های امروز در شهر فلوجه عراق کشته شدند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، آغاز حملات امروز علیه کانون مقاومت شورشیان شهر فلوجه عراق، به کشته شدن 38 سرباز آمریکایی و زخمی شدن 275 سرباز دیگر انجامید. به گزارش خبرگزاری اروپا از بغداد، درحالی‌که آغاز حملات امروز علیه شورشیان عراقی علیه شهر فلوجه به کشته و زخمی شدن چندین سرباز آمریکایی منجر شد که مقامات نظامی آمریکایی از تحت کنترل درآمدن این شهر به دست نیروها و کشف انبارهای مهمات و اسلحه تأکید می‌کردند. از سوی دیگر ارتش آمریکا در بیانیه‌ای از پایان پذیرفتن این درگیری‌ها خبر داد.

مقاومت شورشیان عراقی در فلوجه ادامه دارد

نیروهای نظامی به رهبری آمریکا به دنبال انجام يك یورش گسترده، ضمن کشف انبارهای مهمات و اسلحه موفق به کنترل درآوردن کامل شهر از دست شورشیان شدند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، فرماندهان نظامی آمریکایی تأکید کردند، شهر به کنترل کامل نیروهای آمریکایی درآمده است؛ اما انتظار وقوع درگیری‌ها در این شهر وجود دارد. به گزارش شبکه خبری BBC، این طور برآورد شده است که شورشیان با تجربه‌تر و آماده‌تر به سوی جنوب شهر، جایی که احتمالا برای انجام آخرین دفاع‌های خود آماده می‌شوند، گریخته باشند. يك ژنرال آمریکایی همچنین از جستجوی خانه به خانه برای دستگیری شورشیان در چهار و پنج روز آینده خبر داد.

در عین حال يك گزارشگر آزاد خبرگزاری رویتر اطلاع داد: نیروهای ائتلاف تنها چندین محله در شمال فلوجه را تحت کنترل درآورده و در دیگر مناطق تنها راه‌های اصلی تحت کنترل نیروهای ائتلاف درآمده است.

ارتش آمریکا بعقوبه عراق را بمباران کرد

دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

بمباران شهر بعقوبه عراق 20 کشته بر جای گذاشت. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، ارتش آمریکا از هوا و از زمین به شهر "بعقوبه" واقع در شمال شرق بغداد حمله کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این یورش 20 کشته بر جای گذاشت. شاهدان عینی همچنین از وقوع درگیری‌های سخت بین پلیس و گاردملی با شورشیان این منطقه خبر می‌دهند. در عین حال دو خودروی پلیس و سه خودروی گارد ملی توسط شورشیان مسلح به آتش کشیده شد.

گفتنی است، "بعقوبه" منطقه‌ای است که روزانه شاهد درگیری‌های مسلحانه بین شورشیان و نیروهای آمریکایی و دولتی عراق است.
اعضای رپوده شده خانواده علاوی در عراق آزاد شدند
دو زن از اعضای خانواده نخست وزیر عراق که به گروگان گرفته شده بودند، از سوی گروگانگیران عراقی آزاد شدند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، گروهی مسلح موسوم به "انصار الجهاد" تاکید کرد: دو زن از اعضای خانواده "ایاد علاوی"، نخست وزیر عراق، که به گروگان گرفته شده بودند، آزاد شده‌اند.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، این درحالی است که دولت موقت عراق هنوز رسماً آزادی این دو گروگان را اعلام نکرده است.
پسر عموی "ایاد علاوی" به همراه عروسش روز نهم ماه نوامبر در غرب بغداد به گروگان درآمدند. گروه "انصار الجهاد" ضمن بر عهده گرفتن مسئولیت ربودن این افراد اعلام کردند، در صورت آزاد نشدن تمام زندانیان در عراق و متوقف نشدن بمباران فلوجه، گروگان‌ها را خواهند کشت.
گفته می‌شود که پسر عموی "ایاد علاوی" همچنان در دست گروگانگیران است.

سخنگوی وزارت کشور: ستاد برگزاری نشست وزرای کشور همسایگان عراق در تهران تشکیل شد دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

وزرای کشور ترکیه، اردن، عربستان سعودی، سوریه، کویت و مصر به زودی جهت بررسی وضعیت کشور عراق، در تهران گردهم می‌آیند.
به گزارش ایلنا، "جهانخوش خانجانی"، سخنگوی وزارت کشور با اعلام این خبر، افزود: دعوت از وزرای کشورهای همسایه عراق توسط موسوی لاری، وزیر کشور جمهوری اسلامی ایران صورت پذیرفته است.
خانجانی، ابتکار تشکیل اجلاس مذکور را به دنبال پیشنهاد وزیر امور خارجه کشورمان در اجلاس وزرای خارجی در کشور مصر ذکر کرد و گفت: انتظار می‌رود نتایج نشست تهران که در آذرماه جاری برگزار می‌شود در بهبود شرایط مردم عراق مؤثر باشد.
وی افزود: در همین ارتباط، ستادی در وزارت کشور با مسئولیت احمدی، معاون امنیتی - انتظامی وزارت کشور تشکیل شده است.

با نظارت آیت‌الله سیستانی برای انتخابات آتی؛ کمیته هماهنگ‌کننده احزاب شیعی در عراق تاسیس شد

اعتماد: سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴
گروه بین‌الملل: در میان هیاهو و آتش و دود، جنگ گسترده و مشترک ارتش آمریکا و گارد ملی عراق در مثلث سنی عراق، شیعیان و کردهای عراقی هم به روش خود در حال سیر و سامان دادن به اوضاع خویش هستند.

منابع خبری از نجف اشرف خبر دادند آیت‌الله سیستانی مرجع عالی شیعیان عراق کمیته‌پی شش نفره را برای ایجاد هماهنگی بین احزاب مختلف شیعیان در انتخابات آینده این کشور تشکیل داد.
براساس این گزارش، کمیته مذکور که دکتر حسین شهرستانی دانشمند معروف هسته‌پی عراق هم جزو آنان قرار دارد، مورد استقبال احزاب عمده شیعه عراق قرار گرفته است. آقای رضا جوادنقی سخنگوی مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق و دکتر ولیدالحلی یکی از رهبران حزب الدعوه' تشکیل این کمیته را راهکار مناسبی جهت تقویت حضور شیعیان در صحنه انتخابات توصیف کردند.
از سوی دیگر دو حزب عمده کرد عراقی رسماً اعلام کردند یکصد میلیون دلار برای اسکان کردها در شهر کرکوک اختصاص داده‌اند. حزب دموکرات کردستان عراق به رهبری مسعود بارزانی و اتحادیه میهنی کردستان عراق به رهبری جلال طالبانی طی بیانیه رسمی اعلام کردند یکصد میلیون دلار برای اسکان مجدد کردهایی که در زمان صدام حسین از این شهر اخراج شده بودند، اختصاص دادند. در بیانیه این دو حزب از عرب‌های ساکن این شهر با نام «مستوطنون» استفاده شده است در حالی که این واژه در مطبوعات عربی تنها برای مهاجران یهودی ساکن شهرک‌های صهیونیست‌نشین کرانه باختری و نوار غزه مورد استفاده قرار می‌گیرد. به اعتقاد کارشناسان به کارگیری چنین اصطلاحاتی آن هم در برهه کنونی می‌تواند زمینه تنش‌های گسترده‌یی را در صحنه سیاسی عراق به وجود آورد. بخصوص که برهم صالح معاون امنیتی نخست وزیر عراق اختلاف بین گروه‌ها و جریان‌های مختلف عراقی را بزرگترین چالش و خطرناک‌ترین تهدید برای عراق در آستانه انتخابات توصیف کرد. به اعتقاد صالح که با روزنامه گاردین سخن می‌گفت، انجام انتخابات در موعد مقرر در شرایط کنونی عراق یک مبارزه و چالش بزرگ برای دولت موقت عراق محسوب می‌شود. از شهر فلوجه

هم خبر رسید، شمار تلفات ارتش آمریکا در جنگ هشت روز گذشته‌اش در فلوجه به عدد 40 نزدیک شده است در حالی که شمار زخمیان آمریکا این جنگ تمام عیار رسماً 275 نفر اعلام شد. با وجود آنکه مسوولین آمریکایی رسماً این رقم را اعلام کرده‌اند اما براساس اطلاعات منتشر شده دست کم 400 نظامی آمریکایی طی چند روز اخیر به بیمارستان نظامی آمریکا در آلمان منتقل شده‌اند، به اعتقاد صاحب‌نظران نظامی با توجه به انتقال بیش از 400 نظامی آمریکایی زخمی شده به آلمان بطور حتم شمار زخمیان آمریکایی حداقل دو برابر این رقم است. مطبوعات عرب هم گزارش دادند شهر فلوجه به

شهر اشباح مبدل شده است یکی از افسران امریکایی تعداد کشته‌شدگان در این شهر را بیش از 1200 نفر اعلام کرد.

یک سایت اینترنتی هم به نقل از نظامیان امریکایی خبر داد، ارتش امریکا بقایای جنگجویان را در منطقه‌ی در جنوب این شهر محصور کرده‌است و اکنون این ارتش جست‌وجوی خانه به خانه‌ی را برای یافتن سلاح و مهمات انجام می‌دهد. یک افسر امریکایی در این زمینه گفت: ما برای یافتن تروریست‌ها دانه به دانه سنگ‌های فلوجه را هم زیر و رو می‌کنیم. با وجود پیروزی نسبتاً کامل ارتش امریکا در فلوجه اما امریکا نتوانست به هدف اصلی‌اش ابومصعب الزرقاوی برسد. شیخ حارث الضاری رییس هیات علمای مسلمین هم در گفت‌وگویی با روزنامه اماراتی الخلیج یک روز پیش از دستگیری‌اش اعلام کرد بطور یقین می‌داند زرقاوی در داخل شهر فلوجه نیست و او طی تماسی با وی میانجی‌ها را به بزدلی متهم کرده است. شیخ حارث الضاری همزمان با آغاز حمله علیه فلوجه به اتهام ارتباط با گروه‌های تروریستی دستگیر شده بود. از سوی دیگر یکی از احزاب سکولار عراقی اطلاعات موثقی را در مورد شخصیت‌ها و گروه‌های حامی عملیات تروریستی در عراق تسلیم دولت عراق کرد. براساس نام‌هایی که مطبوعات عربی از این لیست به چاپ رسانده‌اند تمامی این افراد همگی جزو هیات‌های عالیرتبه دیپلماتیک عراق در مناطق مختلف عراق و مدیران ارشد وزارت دفاع در زمان حکومت صدام حسین می‌باشند. در میان نام‌های اعلام شده عبدالستار عزالدین الراوی کاردار سابق عراق در جمهوری اسلامی ایران به چشم می‌خورد. در این حال هاشم الموسوی یکی از معاونان مقتدا صدر رهبر جوان و جنجالی عراقی اعلام کرد جریان صدری‌ها در اعتراض به حمله امریکا به فلوجه و اعمال جنایتکارانه در آن حمایت خود را از انجام انتخابات در عراق به حالت تعلیق در می‌آورد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 25 آبان

بی بی سی - دوشنبه 25 آبان ۱۳۸۳ - 15 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز صبح تهران خبر از مذاکرات دیشب حسن روحانی و سفیران سه کشور اروپایی در تهران داده و از قول مقامات کشور نوشته اند که مذاکرات هسته ای با موفقیت پایان گرفته است. گزارش هایی در باره انتخابات آینده ریاست جمهوری و اظهار نظر رهبر جمهوری اسلامی درباره آن از جمله خبرهای مهم داخلی روزنامه های صبح امروز است که بعد از تعطیلی عید فطر منتشر شده و اخباری هم از تحولاتی دانشجویی دارد.

شرق در گزارشی خبر داده که دیشب دبیر شورای عالی امنیت ملی، که مذاکرات هسته ای با سه کشور اروپایی را سرپرستی کرده، قبل از شرکت در جلسه با سفیران اروپایی ابراز امیدواری کرد مذاکراتی که سال قبل در سعدآباد آغاز شد هم امروز در سعدآباد با موفقیت همراه شود. به نوشته روزنامه **ایران** مذاکرات هسته ای تهران با وجود آن که دیروز تعطیل رسمی بود، ادامه یافت زیرا زمان اندکی تا اجلاس هیات رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی باقی مانده است. همین روزنامه از قول دیپلمات های خارجی گزارش کرده است که تهران، لندن، پاریس و برلین در حال نزدیک شدن به یک "نتیجه گیری" هستند.

روزنامه **جمهوری اسلامی**، تند ترین مخالف مذاکرات با اروپاییان، در سرمقاله امروز خود به شدت به دولت بریتانیا حمله برده و خواستار آن شده که روابط اقتصادی ایران با بریتانیا قطع شود. این روزنامه توافق های لندن و واشنگتن و یک برنامه تلویزیونی ماهواره ای را علت خشم خود و پیشنهاد برای قطع روابط دو کشور دانسته که به نظر نویسنده سرمقاله **جمهوری اسلامی** سرآغاز سالم سازی در مناسبات بین المللی جمهوری اسلامی خواهد بود.

شرق خبر داده که بخش های مختلف جناح محافظه کار بر سر انتخاب علی لاریجانی، احمد توکلی، علی اکبر ولایتی و محمود احمدی نژاد برای ریاست جمهوری آینده توافق کرده اند. در همین حال، به نوشته **همبستگی** آیت الله خامنه ای در خطبه های نماز عید فطر تهران انتخابات سال آینده ریاست جمهوری را بسیار مهم برشمرد و گفته است راهبرد اساسی تلاش برای حضور حداکثری مردم در این انتخابات است تا یکی از بهترین و پرشورترین انتخابات برگزار شود و دشمن را از دست اندازی به ایران مایوس کند.

اما به نوشته روزنامه **ایران** در یک نظرسنجی آشکار شده است که ۲۱ درصد از مردم اعلام داشته اند که قصد شرکت در انتخابات را ندارند و ۱۴ درصد نیز گزینه "هنوز تصمیم نگرفته ام" را انتخاب کرده اند. تحلیل داده های آماری این نظرسنجی نشان می دهد که روستاییان بیشتر از شهرنشینان، زنان بیشتر از مردان و بالاخره متاهلان بیشتر از مجردها تمایل شرکت در انتخابات را دارند.

در گزارشی در **شرق** آمده است که احمد توکلی تنها وقتی به میدان خواهد آمد که هاشمی رفسنجانی نامزد باشد و علی اکبر ولایتی اعلام کرده که اگر رییس مجمع تشخیص مصلحت نامزد شود او خود را کاندیدا نخواهد کرد و به نوشته **آفتاب یزد** علی لاریجانی، که دو روز پیش آمادگی خود را اعلام داشته بود، گفته است هاشمی رفسنجانی و حسن روحانی در انتخابات نامزد نخواهند شد. در حالی که به نوشته روزنامه های صبح امروز پی آمدهای حادثه دانشگاه علم و صنعت ادامه دارد، **شرق** خبر داده دانشجویان تمامی دانشکده های دانشگاه شهید بهشتی به عنوان اعتراض به عدم برخورد قاطعانه با مسببین حادثه علم و صنعت روز شنبه از حضور در کلاس های درس خودداری کردند.

در همین حال، رییس مجلس از دانشجویانی دانشگاه علم و صنعت، که در مقابل حمله به رییس آن دانشگاه دفتر بسیج دانشجویی را تخریب کردند، انتقاد کرده و گفته است که این کار درستی نبود. حداد عادل گفته است تا پایان جنگ با عراق، دانشگاه ها وضع سالمی داشت اما در سال های اخیر عده ای به فکر افتاده اند که دوباره وضعیت دانشگاه ها را به هم بریزند و اصلاح طلبان را به عنوان مدعیان دموکراسی مخاطب قرار داده و گفته است آن ها شکست خورده اند و از اقبال مردم برخوردار نیستند و حالا به سراغ دانشگاه ها رفته و سعی می کنند جنبش دانشجویی درست کنند. به نوشته **اعتماد** سخنگوی سپاه پاسداران خواستار تغییرات وسیع در مدیریت دانشگاه ها شده و با محکوم کردن هرگونه اقدامی که به ایجاد تنش در دانشگاهها کمک کند، برخورد جدی با تخریب کنندگان محل بسیج در دانشگاه را خواسته و از مراکز بسیج تقاضا کرده با استفاده از مراجع قانونی و با فوریت با این پدیده شوم مقابله کنند.

روزنامه **ایران** خبر داده که دانشجویان هشت دانشکده در تهران فراکسیونی تحت عنوان دموکراسی خواه تشکیل داده اما اعلام داشته اند که قصد جدا شدن از دفتر تحکیم وحدت را ندارند و نسبت به دخالت هایی که در اداره آن تشکل می شود اعتراض کرده اند.

خبر روزنامه **شرق** حاکی است که همزمان با صدور احکام انضباطی علیه چندین دانشجو در دانشگاه های مختلف، دادگاه انقلاب اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان و دانش آموختگان را به اتهام "اقدام علیه امنیت کشور" منحل کرده است.

حشمت الله طبرزدی، رییس این تشکل که در سال های اخیر بارها به زندان افتاده است، اینک هم در زندان به سر می برد و در آخرین اطلاعیه خود از دانشجویان خواسته بود برای تغییر قانون اساسی با هم متحد شوند.

شرق نامه انجمن وکلای مدافع حقوق بشر به رییس جمهور و رییس قوه قضاییه را منعکس کرده که در آن آمده است بخشی از دادگستری کمتر ضابطه ای را از هنگام دستگیری، احضار، جلب رعایت می کند و با تفتیش منزل و عدم آگاهی متهمان از اتهام انتسابی و جلوگیری از انتخاب وکیل و صدور قرار بازداشت در جرایم سیاسی و مطبوعاتی، قوانین را ندیده می گیرند.

این اعلامیه خواستار برکناری و مجازات قضات و ضابطین دادگستری شده که موضوع بخشنامه سال گذشته رییس قوه قضاییه بود و مجلس ششم آن را به صورت قانون درآورد، اما همچنان به کار خود ادامه می دهند.

اعتماد از قول وکیل سه زندان ملی - مذهبی که از هفته گذشته وثیقه آن ها معین و تامین شده نوشته است که با وجود دستور قاضی، آنان همچنان در زندان به سر می برند.